droit de les traiter avec rudesse ? leur grossière simplicité seroit pour nous un outrage qui autoriseroit l'aigreur de nos rebuts ? et nous deviendrions nous-mêmes des loups envoyés au milieu des agneaux ? Hélas , mes Frères ! sommes-nous excusables de perdre à de si légères épreuves la patience et la douceur de notre ministère ? comment aurions-nous soutenu , comme nos pères , les tourments les plus affreux , et glorifié Jésus-Christ par notre mort , nous qui ne pouvons pas souffrir la moindre importunité , et honorer notre ministère , en sacrifiant un moment d'humeur et d'impatience ? ce qui nous trompe , mes Frères , c'est que nous nous accoutumons à dominer sur nos peuples , à exiger pour nous le respect qu'ils doivent à notre ministère : nous nous regardons comme leurs maîtres ; et nous ne sommes que leurs serviteurs et leurs ministres.

Et voilà , mes Frères , le second défaut opposé à la douceur dans les fonctions du ministère ; l'esprit de domination : il n'en est pas de plus opposé à l'esprit d'un ministère de charité et d'humilité. Les princes de la terre , disoit Jésus-Christ à ses disciples , exercent avec empire l'autorité qu'ils ont sur leurs peuples : l'orgueil , la terreur , le faste et l'éclat environnent leur dignité ; pour vous , la modestie , l'humilité et la douceur seront les privilèges et les ornements les plus éclatants de la vôtre : ils se regardent comme les maîtres de leurs sujets ; vous vous regarderez , vous , comme leurs serviteurs et leurs frères : ils les gouvernent en dominant ; pour vous , vous ne dominerez sur eux qu'en les aimant et les servant : *Principes gentium dominantur eorum, vos autem non sic* (Matth., xx, 25). Quel orgueil , mes Frères , pourroit donc nous inspirer une dignité qui nous soumet à tous ceux sur qui nous sommes préposés , qui nous rend redevables à tous et responsables de tous ? Qu'y a-t-il qui puisse nous enfler le cœur dans des places dont l'unique avantage est de multiplier nos travaux , nos devoirs , nos dangers et nos peines ? Il faut avoir oublié que nous sommes les envoyés , et que nous tenons la place d'un Dieu humble , patient , chargé d'opprobres , et les ministres d'une Eglise ici-bas étrangère et gémissante , pour tourner en orgueil les fonctions saintes du ministère dont elle nous a chargés.

Cependant , sous prétexte de soutenir l'honneur et l'autorité de ce ministère , nous sommes inexorables aux plus légères inadvertances qui semblent y déroger ; nous exigeons des égards et des déférences , moins pour faire respecter la religion , que pour nous faire respecter nous-mêmes ; les moindres atteintes données à nos droits , nous révoltent et ne s'effacent plus de notre esprit ; nous faisons de notre autorité un joug qui accable nos peuples , et non un secours destiné à les défendre et à les soulager : nous oublions que nos droits ne doivent nous être précieux qu'autant qu'ils leur sont utiles ; qu'ils ne nous ont été confiés que pour faciliter le succès de nos fonctions , et non pour y mettre un obstacle ; pour attirer

plus de respect à la religion, et non plus de faste et de terreur à notre dignité; pour rendre nos exemples de vertu plus publics et plus utiles, et non notre autorité plus hautaine et plus fière. Je l'ai déjà dit, et on ne peut trop le répéter, les ministres d'un Dieu crucifié et rassasié d'opprobres, peuvent-ils trouver dans leur ministère des droits qui autorisent le faste et l'orgueil? et peuvent-ils se persuader qu'ils soutiennent l'honneur d'une dignité humble et modeste, en la rendant altière et fastueuse? Je sais que les lois de l'Eglise et de l'état exigent des fidèles un respect de religion pour ses ministres; mais il faut nous attirer ce respect plutôt que l'exiger nous-mêmes. La crainte des lois peut nous faire rendre des honneurs extérieurs; mais la vertu seule nous attire un respect véritable. Le peuple n'est déjà que trop porté à regarder avec des yeux d'envie les avantages temporels qui environnent nos places; nos droits ne tardent pas de lui paroître douteux, dès qu'il commence à douter de notre vertu: plus il nous voit attentifs et rigides à les faire valoir, plus il se défie qu'ils nous soient dus à juste titre; plus nous les exigeons avec rigueur, plus il nous les refuse; et quand nous parviendrions à les augmenter à force de contestations et de poursuites, qu'y gagnons-nous, si nous perdons l'amour et la confiance de nos peuples? Est-ce honorer notre ministère, comme nous le recommande saint Paul, que de le rendre odieux et inutile?

Mais il faut soutenir, dit-on, les droits du ministère qui nous sont confiés, et ne pas souffrir qu'ils s'avilissent entre nos mains. Oui, mes Frères, soutenons-les par la supériorité de nos vertus; c'est par là que nous les rendrons toujours respectables: dominons sur nos peuples en les aimant, en les secourant, en les édifiant; c'est ainsi que nous en serons plus sûrement les maîtres: ne cherchons que les intérêts de leur salut; et ils ne nous disputeront pas ceux de nos places: nous n'avons reçu l'autorité que pour eux; n'en usons que pour eux et non sur eux, et ils en deviendront eux-mêmes les plus zélés défenseurs: ce n'est pas pour nous que nous sommes pasteurs et ministres, c'est pour nos peuples; livrons-nous à eux sans réserve, sans intérêt, sans aucune vue que celle de leur salut: que ce motif seul adoucisse nos peines, récompense nos travaux, devienne le droit et la prérogative la plus honorable et la plus utile de notre ministère: proportionnons nos talents, nos caractères, nos inclinations aux besoins de nos peuples: soyons foibles avec les foibles; pleurons avec ceux qui pleurent; souffrons avec ceux qui sont dans l'indigence; encourageons les pusillanimes; donnons la main à ceux qui sont sur le point de tomber; supportons ceux qui nous résistent, et vainquons par la patience leur obstination; corrigeons avec douceur les esprits inquiets: en un mot, soyons tout à tous; et nous serons, dit Jésus-Christ, les premiers et